
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2013

RESOLVE:
CEDER os servidores desta Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH descritos abaixo, para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará, a contar de 16/01/2013, com ônus 
para o órgão de destino, até ulterior deliberação.
NÚCLEO REGIONAL DE XINGUARA

Matrícula Nome Cargo / Função

5900787/1 Jean Rocha Carvalho Psicólogo

590932/2 Marisa de Fátima Macedo
Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e 

Cidadania - Pedagogia

5900443/1 Pablo Giovanni Rossato Minto Técnico em Gestão Pública - 
Administração

NÚCLEO REGIONAL DE BREVES

Matrícula Nome Cargo / Função

5900092/1 Carlos Eduardo Cordeiro de 
Oliveira Assistente Administrativo

5900445/1 Domingos Carvalho Corrêa Assistente Administrativo

NÚCLEO REGIONAL DE PARAGOMINAS

Matrícula Nome Cargo / Função

5895759/1 Clécio Noboro da Silva 
Kurosawa Assistente Administrativo

57229420/2 Aldemy Aguiar Maciel
Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e 

Cidadania - Ciências Sociais

57173575/2 Márcia do Socorro Bastos 
da Costa Psicóloga

5899743/1 Paulo Henrique Oliveira dos 
Santos Motorista

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480179

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2013
Objeto: a Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Agenciamento de Viagens, compreendendo a 
emissão de passagens Aéreas (Intermunicipal), marcação, 
remarcação e cancelamento de bilhetes, operacionalização 
de reservas, bem como resolução de problemas que surgirem 
relacionados com passagens, embarque e desembarque, check-
in via internet, reserva e utilização de sala VIP e serviços afi ns, 
sob o critério de MENOR TAXA (VALOR FIXO)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363680000       339033                 0106000000          Federal
14422134363680000       339033                 6101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479941

PORTARIA Nº 031/13 – SETER, 16 DE JANEIRO DE 2013.
Nome: Michelly Alcantara da Silva de Mendonça
Cargo: Consultor Jurídico          Matrícula: 57176236/1
Triênio: 11/12/09 a 10/12/12 (30 dias)
Período de Licença: 27/02/13 a 28/03/13
Lotação: Gabinete

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479976
PORTARIA Nº 041/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, no uso de suas atribuições legais e, considerando os 
termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
à servidora desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda – SETER, abaixo discriminada:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo

54187806 Angela de Fatima dos 
Santos Costa 11/12 11/02/13 a 

12/03/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
janeiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

D E C R E T O Nº.131 /2013 - MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479988

A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará,  
usando de suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
APOSENTAR, por invalidez, com base nas disposições do art. 
40, § 1º, inciso I da Constituição Federal/88, com as alterações 
introduzidas pela Emenda Constitucional nº. 70/2012; art. 131, 
§ 1º, inciso X, da Lei nº. 5810/94, de 24 de janeiro de 1994; 
Decreto Legislativo nº. 70/90, art. 12; Resoluções nº.s 10/91, 
67/91 e 09/93; Decreto Legislativo nº. 04/2012 e Ato da Mesa 
nº. 73/2012, de 04/04/12, o servidor WILSON GOMES NEVES, 
matrícula nº. 936, no cargo de AUXILIAR TÉCNICO LEGISLATIVO/
ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA - Código e Nível PL.AL.060, do 
Quadro de Provimento Efetivo, com proventos mensais integrais 
compostos das seguintes parcelas:
-Vencimento (15 Referências)..................................................................R$ - 2.365,30
- Gratifi cação de Dedicação Legislativa (80%)...............,,,,,,.......................R$ - 1.892,24
- Adicional de Tempo de Serviço (50%)................,,,,.................................R$ - 2.128,77
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS...............................R$   6.386,31
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS..................................R$  76.635,72
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 03 de janeiro de 2013.
Deputado JUNIOR FERRARI
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1º Secretário
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

DECRETO Nº 2999/12/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480001

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, § 1º, II, da 
CF/88; art. 131, § 1º, inciso XII da Lei nº. 5810/94; Decreto 
Legislativo nº. 70/90, art. 12; Resoluções 10/91, 67/91 e 
009/93;  Decreto Legislativo nº 04/12; Ato da Mesa nº 73/12, a 
servidora AUREA FERREIRA DA SILVA, matrícula 625,  no cargo 
de ANALISTA LEGISLATIVO – ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA – 
Código e Nível PL.AL.070, do Quadro de Provimento Efetivo desta 
Assembleia Legislativa, com proventos integrais compostos das 
seguintes parcelas:
VENCIMENTO (18 Referências) – ...........................................................  R$-2738,13
GRAT.DED. LEG. (80%).......................................................................... R$-2190,50
TRIÊNIOS (60%) ..................................................................................R$-2957,18
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS..................................................R$ 7.885,81
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS..................................................R$ 94.629,72
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa. em  27 de dezembro de 2012.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1ªSecretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

EXTRATO CONTRATO Nº 002.2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480166

Extrato do Contrato nº. 002/2013. Partes: TJ/PA e Empresa 
T.B. FIGUEIREDO NUNES – ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO – 
ME//CNPJ nº 10.450.194/0001-80//Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico 043/TJPA/2012//Objeto: Contratação de 
empresa para serviços gerais e de manutenção predial, //Valor 
global do Contrato: R$-284.126,64//Vigência: 19/02/2013 
a 18/02/2014//Dotação orçamentária: 0212212974654//
Natureza de despesa: 339037//Fonte de Recursos 0101//Foro: 
Belém. Data da Assinatura: 21/01/2013//Responsável pela 
assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário 
de Administração//Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme – Secretária de Planejamento em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003.2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480170

Extrato do Contrato nº. 003/2013. Partes: TJ/PA e Empresa 
CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA //CNPJ nº 07.783.832/0001-70//Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico 043/TJPA/2012//Objeto: Contratação de 

empresa para prestação de serviços gerais e de manutenção 
predial. //Valor global do Contrato: R$-3.676.099,44//
Vigência: 19/02/2013 a 18/02/2014//Dotação orçamentária: 
0212212984654//Natureza de despesa: 339037//Fonte de 
Recursos 0108//Foro: Belém. Data da Assinatura: 21/01/2013//
Responsável pela assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia 
Brito - Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme – Secretária de Planejamento 
em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480193

PORTARIA: 01/2013-CONT
Prazo para Aplicação (em dias): 92
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE          Diretor de Secretaria    
0004
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
02122129745340000    0101000000          339030              600.00
02122129745340000    0101000000          339039              400.00
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480047

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 24 de janeiro de 
2013, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processos nºs 201205796-00 (145122003-00)
Responsável: Aclemilda Souza Ferreira
Origem : Secretaria Municipal de Habitação de Belém
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão do Acórdão nº 21.722, de 12.01.2012,
prestação de contas de 2003
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
02) Processo nº 201003120-00
Responsável : Emanoel O´de Almeida Filho
Origem : Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais
de Belém
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 016/2009,
fi rmado com a Fundação Papa João XXIII
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
03) Processo nº 200911463-00
Responsável : Heraldo Maria Silva Coelho
Origem : Associação dos Amigos da Terra Firme
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 019/2009,
fi rmado com a Fundação Papa João XXIII
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
04) Processo nº 200914448-00
Responsável : Marilúcia Raulino da Silva
Origem : Instituição Assistencial Espírita Lar de Maria
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 024/2009,
fi rmado com a Fundação Papa João XXIII
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
05) Processo nº 200914450-00
Responsável : Marilúcia Raulino da Silva
Origem : Instituição Assistencial Espírita Lar de Maria
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 031/2009,
fi rmado com a Fundação Papa João XXIII
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 21 de janeiro de 2013.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480067

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA nº 27.140
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CARMEN COELI BARGE SERRANO                         ASSESSOR DE FISCALIZAÇÃO NS-01     
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior


